
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 806 del 15/11/2022

Responsabile dell'istruttoria Serafini Gabriele   Proposta di determinazione n. 1002 del 15/11/2022

Settore Servizi al Cittadino ed alle Imprese

Servizi Socio assistenziali e scolastici

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE MENSA A.S. 2022/2023 AI SENSI DELLA DELIBERA 
DI CONSIGLIO COMUNALE N. 34 DEL 25/10/2010

LA DIRIGENTE 

RICHIAMATI:
· la Delibera di Giunta Municipale n. 59 del 22.04.2021, con la quale è stato approvato il

nuovo assetto organizzativo del Comune di Fabriano, che comprende la nuova macro-struttura, il
nuovo funzionigramma e l’assegnazione dell’organico;

·  il  Decreto  Sindacale  n.1  del  03/01/2022,  con il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta
l'incarico di direzione del Settore Servizi al Cittadino e alle Imprese, fra i quali sono compresi i
Servizi Socio Assistenziali e Scolastici;

PREMESSO:

• CHE tra le  competenze dei Servizi Socio Assistenziali e Scolastici rientra la gestione del
servizio di Refezione Scolastica;

• CHE con D.C.C. N.  34 del 25/02/2010 è stato approvato il Regolamento comunale della
Commissione Mensa, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

• CHE l'art. 3 del citato Regolamento ne disciplina la composizione come di seguito indicato:

- N. 14 rappresentanti dei genitori i cui figli frequentino la mensa scolastica di cui:
Istituto Comprensivo “Aldo Moro” n. 5 rappresentanti
1 per scuola dell’infanzia e primaria            Albacina
1 per scuola dell’infanzia e primaria            Santa Maria
1 scuola dell’infanzia e primaria                  Aldo Moro
1 scuola dell’infanzia                                   Don Petruio
Istituto Comprensivo “Fernanda Imondi Romagnoli” n. 3 rappresentanti
1 per scuola dell’infanzia e primaria           Collodi
1 per scuola dell’infanzia e primaria           A. Di Nuzio
1 per scuola secondaria di primo grado      Gentile da Fabriano
Istituto Comprensivo “Marco Polo” n. 6 rappresentanti 

ISTITUTO  F.I. ROMAGNOLI - C.F. 90010120427 C.M. ANIC828001 - AC95F76 - UFFICIO PROTOCOLLO FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI

Prot. 0009191/U del 25/11/2022 12:40V.6 - Diritto allo studio e servizi agli studenti (trasporti, mensa, buoni libro, etc.)



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

1 per scuola dell’infanzia                            Melano
1 per scuola dell’infanzia                            San Michele
1 per scuola dell’infanzia                            Borgo
1 per scuola primaria                                  Marischio
1 per scuola primaria                                  Mazzini
1 per scuola secondaria di primo grado      Marco Polo

- N. 6 rappresentanti dei docenti addetti al servizio di assistenza a mensa, 2 per ogni Istituto
Comprensivo

Preso atto che allo stato attuale il servizio refezione scolastica non è più previsto presso il plesso
della scuola di Albacina e presso le scuole secondarie di primo grado; 

Dato atto che, con Determinazione n. 611 del 13/09/2022, è stato aggiudicato il servizio di gestione
del punto cottura “Borgo Ciampicali”, dal quale quotidianamente vengono preparati i pasti per i
plessi di “S.Maria”, “Mazzini”, “Marischio”, “Melano”, “Collodi”, oltre che per la stessa scuola
“Ciampicali”, per il periodo dal 14/09/2022 al 10/06/2023, nel rispetto della normativa vigente in
materia di contratti pubblici,  alla DUSSMANN SERVICE SRL, con sede in Via San Gregorio 55 -
20124 Milano  P. IVA IT00124140211;

Evidenziato che   La  Commissione  Mensa  costituisce  pertanto  un  elemento  fondamentale  per
assicurare la massima trasparenza del servizio di ristorazione scolastica, poiché collabora, secondo i
compiti e le procedure stabilite nel presente regolamento, al monitoraggio e alla valutazione del
gradimento ed erogazione del pasto, nel rispetto delle Linee di indirizzo nazionali per la ristorazione
scolastica;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla ricostituzione della Commissione Mensa e nelle more
della  predisposizione  di  un  nuovo  Regolamento  che  disciplini  l'intero  servizio  di  Refezione
Scolastica,  con nota  prot  40203 del  25/10/2022  sono stati  richiesti  i  nominativi  alle  Direzioni
Didattiche, ai sensi dell'art. 3 del vigente Regolamento approvato con la citata D.C.C. 34/2010;

PRESO ATTO CHE:

➢ con  comunicazione  acquisita  al  prot.  n.  41517  del  08/11/2022  l'Istituto  Comprensivo
Fernanda Imondi Romagnoli ha comunicato i seguenti nominativi:

• scuola dell’infanzia e primaria Collodi Cardoni Sabrina
• scuola dell’infanzia e primaria A. Di Nuzio Acuti Gabriele
• docenti Patassi Francesca, Pradarelli Sara

➢ con comunicazione acquisita al prot. 41052 del 04/11/2022 l'Istituto Comprensivo A. Moro
ha comunicato i seguenti nominativi:

• scuola dell’infanzia e primaria Santa Maria Colombo Stefano
• scuola dell’infanzia e primaria Aldo Moro Mantini Roberta
• scuola dell’infanzia Don Petruio Faure Olivier Florentin Marc
• docenti Baroni Silvia, Cartoni Carla



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

➢ con comunicazione acquisita al protocollo n. 42319 del 14/11/2022 l'Istituto Comprensivo
Marco Polo ha comunicato i seguenti nominativi:

• scuola dell’infanzia Melano Cingolani Martina
• scuola dell’infanzia San Michele Terzoni Isabella
• scuola dell’infanzia Borgo Victor Hugo Setaro Gonzales  
• scuola primaria Marischio Ninno Benedetta
• scuola primaria Mazzini Marini Carlo
• docenti Romani Chiara, Valentini Antonella

Dato atto  che la  Commissione Mensa dovrà attenersi  a tutto  quanto stabilito  dal  Regolamento
approvato con la citata D.C.C. 34/2010;

VISTI:

• Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• Il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di  Fabriano
approvato con DGC n. 168 del 29/09/2011 e ss.mm.ii.;

• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 25/02/2010;

Attestati:

• il  rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli  adempimenti  e prescrizioni
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle
direttive attuative dello stesso;

• il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art.  54 del D.Lgs.  30 marzo 2001, n.165 - di  cui al  D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  13/2014  ed  aggiornato  con  deliberazione  della
Giunta Comunale n. 66/2016;

• l’assenza di conflitto di interessi del Responsabile del Procedimento ai sensi degli articoli 6
bis della L. n. 241/1990 e 6 co 2 e 7 del DPR n. 62/2013;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua
conformità alla normativa vigente e che lo stesso NON ha riflessi diretti né indiretti sulla
situazione patrimoniale ed economico finanziaria dell'Ente;

DETERMINA

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi dell'art.
3 della L. n. 241/90 e s.m..;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

2. di prendere atto dei  nominativi indicati  dalle Direzioni  Didattiche per la composizione
della  Commissione  Mensa,  che  resteranno  in  carica  tre  anni  scolastici,  2022/2023,
2023/2024, 2024/2025, come stabilito  dall'art. 4 del Regolamento approvato con D.C.C.
34/2010, come di seguito specificato:

Istituto Comprensivo Fernanda Imondi Romagnoli:

◦ scuola dell’infanzia e primaria Collodi Cardoni Sabrina
◦ scuola dell’infanzia e primaria A. Di Nuzio Acuti Gabriele
◦ docenti Patassi Francesca, Pradarelli Sara

Istituto Comprensivo A. Moro:
• scuola dell’infanzia e primaria Santa Maria Colombo Stefano
• scuola dell’infanzia e primaria Aldo Moro Mantini Roberta
• scuola dell’infanzia Don Petruio Faure Olivier Florentin Marc
• docenti Baroni Silvia, Cartoni Carla

Istituto Comprensivo Marco Polo:
• scuola dell’infanzia Melano Cingolani Martina
• scuola dell’infanzia San Michele Terzoni Isabella
• scuola dell’infanzia Borgo Victor Hugo Setaro Gonzales
• scuola primaria Marischio Ninno Benedetta
• scuola primaria Mazzini Marini Carlo
• docenti Romani Chiara, Valentini Antonella

3. Di  precisare  che  la  Commissione  Mensa  dovrà  attenersi  a  tutto  quanto  stabilito  dal
Regolamento approvato con la citata D.C.C. 34/2010;

4. Di rendere noto che Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e
s.m.i. è la D.ssa Elisabeth Francoise Girardi, Dirigente Settore Servizi al Cittadino ed alle
Imprese del Comune di Fabriano;

5. Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi in capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta, ai sensi dell'art.6
bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:

• nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  conformità  al  decreto  legislativo  n.
33/2013 e s.m.i.;

• all'Albo Pretorio, in conformità all'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per
la durata di 15 giorni dalla data di esecutività.

7. di  trasmettere il  presente  atto,  unitamente  al  vigente  Regolamento comunale  della
Commissione Mensa:

• ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi:
- Istituto Comprensivo Fernanda Imondi Romagnoli;
- Istituto Comprensivo A. Moro
- Istituto Comprensivo Marco Polo;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• all'Asur.- Area Vasta 2 -  Servizio di Igiene degli Alimenti e della Nutrizione,  S.I.A.N. di
Fabriano, Dott. Luca Belli , areavasta2.asur@emarche.it;

• alla  ditta  DUSSMANN  SERVICE  SRL - Filiale  Adriatica  -  Dott.ssa  Simona  Forni  –
filialeadriatica@pec.dussmann.it;

• al personale dipendente Responsabile dei Centri cottura a gestione diretta.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Elisabeth Francoise Girardi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i   

mailto:areavasta2.asur@emarche.it
mailto:filialeadriatica@pec.dussmann.it

